(d) The fourth contribution the acquired virtues make to the real ethical life is as aids to the infused virtues. The acquired virtues help us on our way to the ultimate end. When considering whether the acquired virtues will remain in the next life, Aquinas, agreeing with Gregory, explains that these virtues “complete us for our active life, a sort of journey by which we reach the goal of contemplation in our homeland” (*On the Cardinal Virtues, 4, ad 1*).<sup>46</sup> Aquinas explains that this journey is governed by charity:

Now charity inclines us towards all sorts of virtuous activity, because it commands the activities of all the other virtues, since it is concerned with the ultimate end: for a skill or a virtue that includes a certain end, also governs whatever concerns that end, just as a military skill commands horsemanship and a horseman’s skill that of a saddler, as Aristotle says. That is why the dispositions of all the other virtues are infused into us along with charity, because God’s wisdom and goodness does what is fitting. (*On the Cardinal Virtues, 2*)<sup>47</sup>

The perfect, acquired virtues have just the sort of end, natural human happiness, that is ordainable to a higher end, supernatural human happiness

---

<sup>45</sup>Sed per accidens potest aliqua virtus esse prior fide. Causa enim per accidens est per accidens prior. Removere autem prohibens pertinent ad causam per accidens: ut patet per philosophum, in VIII Physic. Et secundum hoc aliquae virtutes possunt dici per accidens priores fide, in quantum remouent impedimenta credendi: sicut fortitudo remouet inordinatum timorem impediens fidem; humilitas autem superbiam, per quam intellectus recusat se submittere veritati fidei. Et idem potest dici de aliquibus aliis virtutibus: quamvis non sint verae virtutes nisi praesupposita fide, ut patet per Augustinum, in libro *contra Iulianum*.

<sup>46</sup>quod huiusmodi virtutes perficiunt hominem in vita activa, sicut in quadam via qua pervenitur ad terminum contemplationis patriae.

<sup>47</sup>Oportet igitur quod similiter cum caritate infundantur habituales formae expedite producentes actus ad quos caritas inclinatur. Inclinatur autem caritas ad omnes actus virtutum, quia cum sit circa finem ultimum, importat omnes actus virtutum. Quaelibet enim ars vel virtus ad quam pertinet finis, imperat his quae sunt circa finem, sicut militaris equestri, et equestri frenorum factrici, ut dicitur in *I Ethicor.* [cap. i et ii] Unde secundum decentiam divinae sapientiae et bonitatis, ad caritatem simul habitus omnium virtutum infunduntur.